Chính Nguyễn Trường Tộ trong di thảo

thứ 16 có Bài bạt mừng đào xong Thiết Cảng đã ca ngợi: “… Đại nhân (Hoàng Kế

Viêm) quả thực đã bổ túc được chỗ thiếu sót đó của trời đất và trọn vẹn được cái địa vị

mà ý trời dành cho con người xuất chúng”[4].

Trong Bản tấu gửi cho nhà vua ngày 10-7, năm Tự Đức thứ 22 (1869), Hoàng Kế

Viêm trình bày sách lược tuyển chọn nhân tài, cho xuất dương lấy danh nghĩa thông

thương với nước ngoài để học tập việc kiến thiết đất nước của các nước phương Tây.

Đây thực chất là một bản đề nghị cải cách, canh tân đất nước của Hoàng Kế Viêm [2].

2.2. Những đóng góp về quân sự

đã chứng tỏ cái nhìn đúng đắn về con người và tài năng quân sự kiệt xuất của ông; nó

cũng chứng tỏ tấm lòng khoan dung, nhân ái của một nhân tướng.

Khi nghiên cứu Châu bản triều Nguyễn chúng ta còn bắt gặp bản tấu đầy tâm

huyết với vận mệnh quốc gia của Hoàng Kế Viêm. Đó là bản tấu ngày 24-6 năm Tự

Đức thứ 30 (1877) của ông về việc thành lập một số tỉnh mới ở thượng du Hưng Hóa,

Tuyên Quang và một số đạo mới giáp ranh các tỉnh Thái Nguyên, Cao Bằng. Nội dung

bản tấu này đã chứng tỏ Hoàng Kế Viêm đánh giá cao vai trò của các tỉnh biên giới

trong việc đối phó với âm mưu thôn tính Bắc Kỳ lần thứ hai của Pháp sau đó‖ [2].

Tài năng về quân sự và tính cách cao đẹp của Hoàng Kế Viêm càng được thể hiện

rõ trong thời gian ông gánh vác sứ mệnh là Tổng chỉ huy quân đội triều đình tại Bắc Kỳ;

trực tiếp đối phó với âm mưu xâm lược của thực dân Pháp. Sau khi quân Pháp đánh

chiếm Hà Nội lần thứ nhất (1873); triều đình Tự Đức chủ trương cầu hòa, lấy thương

thuyết ngoại giao làm công cụ chính để chuộc lại đất đai đã mất. Tuy vậy Hoàng Kế

Viêm vẫn dũng cảm kháng mệnh vua, tổ chức quân Triều đình (có quân Cờ Đen đặt

dưới sự điều khiển của ông) phối hợp với lực lượng nhân dân nhử quân Pháp vào trận

địa phục kích để tiêu diệt chúng tại Cầu Giấy. Chiến thắng Cầu Giấy lần thứ nhất năm

1873, quân Cờ Đen cùng quân Hoàng Kế Viêm đã tiêu diệt chủ tướng giặc là Giác-ni-e

cùng hàng chục binh lính khiến cho quân Pháp ở Bắc Kỳ lúc đó hoang mang bao nhiêu

thì nhân dân ta phấn khích bấy nhiêu. Tuy chiến thắng Cầu Giấy lần thứ nhất (1873),

vang dội tới tận nước Pháp nhưng nhà Nguyễn đã không biết tận dụng thời cơ để đẩy

mạnh chiến tranh giải phóng đất nước mà vẫn lấy thương thuyết ngoại giao làm công cụ

chính để chuộc lại đất đai đã mất. Mặt khác, Triều đình còn ra lệnh cho Hoàng Kế Viêm

Thực tế, lúc này Hoàng Kế Viêm bị quản thúc tại làng Lại Thế trong nhà

người vợ quá cố - Công chúa Hương La.

Ngoài những đóng góp với tư cách là một vị tướng qua quá trình hoạt động

Hoàng Kế Viêm đã tổng kết thực tiễn biên soạn ra một số tác phẩm lý luận quân sự như:

Trù thiết sơn phòng sự nhị tấn, in năm Ất Hợi (1875) tổng kết việc củng cố an

ninh vùng biên cương kết hợp với khai hoang và tăng gia sản xuất.

Thần cơ yếu ngữ: Sách giáo khoa quân sự cho bộ binh, nói về cách sử dụng các

loại vũ khí mới, cách bắn súng, bảo quản vũ khí, có tranh minh họa về các bài tập.